

Nro.

L W O W S K I E

64.

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

*We Szrodę dnia 6go Wrzesnia R. 1786.*

*Ces. Krol. rozporządzenie.*

6. Niewolno jest poddanego mniejszy sprzężay mającego do więcej dni robocizny, lub owego, który większy ma sprzężay do mniejszey pańszczyzny iak ią regularnie odrabiać winien jest, mimo iego woli przymuzać. Także Zwierzchnościom gruntowym iednę poczworną, lub parową pociążną pańszczyznę na dwie dzieci, i kaźdey z nich właściwą robotę wyznaczać, nie pozwala się, wyiawszy iedynie poczworny sprzężay bronami, któren do tey roboty na dwa parowe podzielony być może.

7. Spodziewamy się w prawdzie po słuźności, i ludzkości Zwierzchności gruntowych, iż przy pociążnych robotach ludzi i bydła, nad siły obciążać nie będą. A zatym owe roboty, które dotąd zawsze poczwornno odrabiane bywały, gdyby może potym, od parowych chłopow wyomagane były. tylko od dwoch parowych poddanych, te zaś które przedtym parowo sprawowane były, tylko od dwoch pojedynkow wspólnym sprzężaiem odbywane będą.

8. Z parową pańszczyzną ciągłą albo sam gospodarz stawić się, lub zdanego parobka przyślać ma, do potroyney, lub poczworney zaś ieszcze i poganicza przyśtawi.

9. Przy parowey dniowey robociznie ciągłej, do której dway poddani, którzy iedynie do pojedynczey roboty obowiązani są, sprzęgaią się, podobnież ieden tylko z nich, lub zdatny parobek stawić się powinien.

*Uwiadomienie.*

Nayiaśniejszy Pan Institutum edukacyi młodych Panienek Szlacheckich, w Lwowie ustanowić, tym końcem z Francyi Panny Zakonne Reguły S. Benedykta od Adoracyi Nayświętszego Sakramentu zapisać; i onymże fundusz Krolowy Kazimiry, Króla Jana Sobieskiego małżonki darować i przymnożyć, regularnie wybudowany na miejscu wolnym i przyjemnym położony Kłafztor wyznaczyć oraz iak nayłaskawiey pozwolić raczył, ażeby to Institutum tytułem Ces. Krol. edukacyjnego Rozporządzenia załczycać się mogło.

Qqq

Języ-

Języka niemieckiego i Francuzkiego w tym edukacyjnym Domu nie tylko nauki dawane, ale też onemiz ustawicznie mówić się będzie.

Panny Zakonne obowiązują się wszystko to czynić, co tylko do ćwiczenia Dam Szlacheckich należy. A zatyam będą dawane nauki.

*Popierwsze:* Religii iako Zasady Cnoty która ukontentowanie, spokojność i szczęście wszystkich stanów sprawuje.

*Powtóre:* Geografii, Historii, Chronologii &c. umiejętności osobom Szlachetnie urodzonym nieodbitie potrzebnych. Panny Zakonne razem przy tym także niektóre części sztuki gospodarowania domowego przyłączają, które Gospodarzom Domu iakiegokolwiek bądź stanu nieuchronnie są potrzebne.

*Potrzenie:* Muzyki wokalney i instrumentalney, i innych użytecznych i przyjemnych robot płci żeńskiej dla zabezpieczenia młodych Dam od szkodliwego proznowania. Z tym wszystkim tych umiejętności owe młode Damy uczyć się będą, które dostateczna zdolność i ochotę do tego okażą.

Panny Zakonne za nauki i za stoł nie więcej żądają, iak 175. Zł. Ryń. corocznie, i 100 Zł. Ryńsk. za poprawę i utrzymywanie bielizny i sukien, które one na siebie przyjmują.

Podadzą one Rodzicom Wypis tey bielizny i sukien wraz z naczyniem stołowym, które młode Damy z sobą przynieść powinny, i które

przy wychodzie onychże z tey Edukacyi nazad oddane będą. Rzeczona Panny Zakonne za te 100 Zł. Ryń. przez cały ten czas wszystko w dobrym stanie utrzymywać, i wszystko coby było popsute i podarte na nowo sprawić będą, tak iż wyedukowana Dama przy swoim wychodzie wszystko w dobrym stanie, i w teyże famey liczbie iak z sobą przywiozła na powrót odbierze.

Gdyby Rodzice w tym wypisie niektóre Artykuły zbytecznymi być znaydowali, to wolno im będzie liczbę zmniejszyć; gdyż onymże nie więcej powrocono będzie, iak tyle ile te Damy z sobą przywiozają. Cena tey edukacyi nigdy podwyższona niebędzie chyba podczas iakiey ciężkiej choroby, Doktora i drogich lekarstw wymagaiący; na ow czas Panny Zakonne Rodzicom chorey Damy Conto Aptekarskie, i wypis tego co się Doktorowi należy, oddadzą.

Te Szlacheckie Damy na edukacyi zostaiące, zupełnie równo tak co do sukien, iako i co do stołu, trzymane będą. Wszystkie w przednie wełniane czarne suknie ubrane będą, tak iako w sławnym Klasztorze S. Cyr w Paryżu, po wszystkich wielkich francuzkich edukacyjnych Domach, i w Klasztorze Zakonu S. Franciszka Salezego pod tytułem Nawidzenia w Wiedniu jest zwyczaj. Cała ta suknia w powszechności, takim gustem i tymże samym sposobem, iako

iako i w tych dopiero rzeczonych edukacyjnych Domach, zrobione będzie, ile że Nayaśnieyszy Pan podczas swoiey ostatniey tu bytności Zakon ten łaskami udarowałszy, wyraźnie rozkazał, ażeby wszelkie Francuzkie zwyczaje przytym Institutum iak nayscisley zachowane były.

Naostatek ukontentowaniem będzie PP. Zakonnych, Damy te gdy już w niemieckim i Francuzkim ięzyku wysoko postąpią, uczyć także angielskiego i włoskiego ięzyka.

w Lwowie d. 22go Sierpnia 1786.

Dnia 5go Września roku bieżącego o godzinie 10 z rana na Ratuszu tuteyłzym Licytacya części Krakowskiej Bramy przedsięwzięta będzie. Maiący więc ochotę wspomnioną część Bramy Krakowskiej kupić namienionego dnia na Ratuszu stawić się będzie powinien.

Podaje się każdemu do wiadomości, że spuść stawow do Łukawcu należących przez Aukcyą 11go dnia tego miesiąca mającą się odprawić nawięcey dajacemu dostanie się. Zyczący sobie iego nabyć, dostarczając kaucyą opatrzeni na wyznaczony dzień o godzinie 9. z rana w zamku Lubaczowskim stawić się mają.

### Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: Nayaśnieyszy Pan dnia 25 Sierpnia po obiedzie w najlepszym zdrowiu do Laxemburga szczęśliwie przybył. Xiąże *de Sachsen koburg* Generałem kawaleryi, i ko-

menderuiącym Generałem w Galicyi nominowany iest. JP. Wilhelm Baron de *Schröder* Feldmarzzałleytnant, który do tychczas komenderuiącym Generałem w Galicyi był, komendantem fortecy w Ołumucu został; JP. F. M. L. Jozef Hrabia *de Colloredo*, *Feld zeugmeister* nominowany iest. JP. Generał Major *Alvinzi* wakuiący Regiment Rieński piechoty otrzymał. Z Loteryi C. Król. uprzywileiowaney Bruxelskiej JP. Baron *de Legisfeld* Oberstleytnant w C. Król. woysku wygrał 100,000 Zł. r.

Z Warszawy: Podczastwo Woiwodztwa Sandomirskiego, po śmierci JP. Marcina Bystrzonowskiego JP. Janowi Kantemu Sołtykowi Cześnikowi Sandomirskiemu; Cześnikostwo po nim, JP. Kazimierzowi Karbskiemu Łowczemu; Łowiectwo JP. Andrzejowi *Szczepańskiemu* Woyłkiemu większemu; Woyłstwo większe, JP. Antoniemu *Karbskiemu* Miecznikowi; Miecznikostwo, JP. Gabryelowi *Popielowi* Woyłkiemu mnieyszemu; Woyłstwo mnieysze, JP. Karolowi *Kochanowskiemu* Skarbnikowi; Skarbnikostwo, JP. Antoniemu *Niemierzycowi*, Staroscie *Peryestawskiemu* są konferowane. Z Chersonu Pomiedzy innymi szrodkami, do pomnożenia handlu w tuteyłzym mieście Chersonie użytymi, obmyslony, iest nowy, przez ustanowienie w tymże mieście Jarmarkow, na dzień 21. Maia, i 1. Października, oraz wydane są rozkazy zachęcenia kupcow zagranicznych, aże-

ażebym tam na czas wyznaczony zjeżdżali.

Z Paryża: słyhać nie dawno było, iak wielkie w przeszłym roku Chrześciance w Chinach przesładowanie ponosili, i różni różne tegoż przyczyny dawali, teraz prawdziwą odebraliśmy wiadomość wyiętą z listu od JX. Raux Kapłana Kongr. Misyon. w Pałacu Cesarza Chinskiego zostaiącego, pisanego: Wielkie i prawie powszechne Chrześcian było przesładowanie po wszystkich prowincyach, w Pekinie iedynie zostaliśmy spokojni. Osmnastu Europejskich Misyonarzow, między ktoremi też trzech Biskupow było, prowadzono do więzienia. W którym nie zadługo potym sześciu umarło, to iest: dwóch Biskupow Włoskich, Prokurator Propagandy, dwóch Francuzow Misyi zagranicznych, i ieden Franciszkan Włoch. Pięciu lub sześciu Kapłanow Chińskich na wygnanie do Tartaryi posłano. Misyonarze Pekinscy mimo wszelkiego starania, tey straszliwej burzy żadnym sposobem usmierzyć nie mogli. Cesarz z namowy niektórych nieprzyjaciół chrześciańskich rozumiał, iakby Chrześciance, a szczerogólnie Misyonarze, z Machometanami buntuiącemi się w porozumieniu zostali, ale powrociwszy z Tartaryi, i prawdy doznawszy nietylko zdanie swoje natychmiast odmienił; ale też wydał Edykt, przez który kazał wszystkich Misyonarzow i Kapłanow na wolność puścić, i tego przyczynę w tymże Edykcie wyrażoną, uwagi bar-

dzo godną dał następująca: Rzecz iest dowiedziona, że ci wszyscy cudzoziemcy, nie innym koncem weszli do tey Monarchii, iak tylko opowiadać Religiją; nie zaś dla innego iakiegokolwiek powodu. Architekt Mogunski P. Mangin do publiczney podał wiadomości, iż wynalazł pewną machine, do ktorey też dwa wielkie skrzydła należą, ktoremi powietrzny balon na każdą stronę będzie mógł być dyrygowany.

*Meteorologiczne Uwagi.*

w Lwowie w Sierpniu Roku 1786  
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. godzinie	Po południu o 3. godzinie
29	cale 27 lini. 1 $\frac{1}{4}$	cale 27 lini. 2 $\frac{3}{4}$
30	— 27 — 2 $\frac{1}{2}$	— 27 — 2 $\frac{3}{4}$
31	— 27 — 2 $\frac{2}{3}$	— 27 — 2 $\frac{3}{4}$

Dni	Stan Reaumurkiego Termometru
29	11 $\frac{1}{2}$ grad: nad 0   16 $\frac{1}{2}$ grad: nad 0
30	12 — — —   16 — — —
31	10 — — —   16 $\frac{1}{2}$ — — —

Dni	Okazanie powietrza.
29	deszcz   nieco iasno
30	nieco iasno   wpół iasno
31	bardzo iasno   — — —